---

<sup>52</sup> *al-Munjid fī al-Lughah wa al-A`lām*, Cet. 21, (Beirut: *Dār al-Masyriq*, 1973), hal. 632

<sup>53</sup> *Ibid.*, hal. 382-383

<sup>54</sup> Ahmad Ar-Raisūnī, *Muḥādarāt fī Maqāṣid asy-Syarī'ah*, (Kairo: *Dār al-kalimah li an-nasyri wa at-tauzī`*, 1435 H/2014 M), hal: 9: ..... المقاصد جمع مقصد . والمراد بالمقصد هنا : المعنى والمهدف والغرض الذي قصده الشارع

<sup>55</sup> Ahmad Ar-Raisūnī, *Madkhal ilā Maqāṣid asy-Syarī'ah*. Kairo: *Dār al-kalimah li an-nasyri wa at-tauzī`*, 1431 H/2010 M), hal. 7: المقصود، أو المقصد : هو ما تتعلق به نيتنا وتوجه إليه إرادتنا، عند القول أو الفعل

mendapat petunjuk. Dengan kata lain, *syarī`ah* adalah hukum-hukum yang terkandung dalam Al-Qur'an dan As-Sunnah.<sup>56</sup>

<sup>56</sup> Ahmad Ar-Raisūnī, *Muḥāḍarāt...*, hal: 9: وأما الشريعة، فهي ما شرعه الله تعالى لعباده من أحكام ليبتدوا بها، أو بعبارة أخرى: هي الأحكام التي تضمنها القرآن الكريم والسنة النبوية

<sup>57</sup> Muhammad Aṭ-Ṭhāhir Ibn `Āsyūr, *Maqāṣid al-Syarī`ah al-Islāmiyyah*, (Qatar: *Wizārah al-Auqāf wa asy-Syu`ūn al-Islāmiyah*, 1425 H/2004 M), hal: 51: المعاني والحكم الملحوظة للشارع في جميع أحوال التشريع أو معظمها بحيث لا تختص ملاحظتها بالكون في نوع خاص من أحكام الشريعة

<sup>58</sup> Muhammad Sa`d ibn Ahmad ibn Mas`ud Al-Yūbī, *Maqāṣid asy-Syarī`ah al-Islāmiyyah wa `Alāqatuhā bi al-Adillah asy-Syar`iyyah*, (Riyadh: *Dār al-Hijrah li an-Nasyr wa at-Tauzī`*, 1418 H/1998 M), hal. 37: المقاصد هي المعاني والحكم ونحوها التي راعاها الشارع في التشريع عموما وخصوصا، من أجل تحقيق مصالح العباد

<sup>59</sup> Syamsul Anwar, “*Maqashid al-Syari`ah dan Metodologi Usul Fikih*” dalam *Fikih Kebinekaan: Pandangan Islam Indonesia tentang Umat, Kewargaan dan Kepemimpinan Non-Muslim*, (Jakarta: PT Mizan Pustaka dan Maarif Institute, 2015), hal.

Ia berasal dari kota Xativa (Sativa) yang terletak di daerah Spanyol bagian timur dan oleh karena itulah beliau dikenal dengan sebutan Imam asy-Syāṭibī (Imam dari Sativa). Asy-Syāṭibī dibesarkan dan memperoleh seluruh pendidikannya di ibu kota kerajaan Naṣr, Granada, yang merupakan benteng terakhir umat Islam di Spanyol. Ia wafat pada hari Selasa, 8 Sya`bān 790 H (1388 M) di Granada.

<sup>62</sup> Hammādī al-`Ubaidī, *Asy-Syāṭibī wa Maqāṣid asy-Syarī`ah*, (Beirut: *Dār Qutaibah*, 1411 H/1992 M), bagian علم المقاصد الشاطبي هل ابتدع hal. 133-134